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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp 

Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa lễ hội xuân năm 2025 

 

Thực hiện kế hoạch số: 247 /KH-UBND của UBND huyện Quảng Xương 

ngày 30 tháng 12 năm 2024 về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực 

phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025. 
 

Ủy ban nhân dân xã Quảng Phúc ban hành kế hoạch triển khai công tác bảo 

đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa lễ hội xuân năm 2025 

gồm những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa lễ 

hội xuân 2025 phục vụ nhân dân đón Tết, vui Xuân an toàn, bảo đảm sức khỏe; 

tăng cường kiểm soát, ngăn chặn kịp thời việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

giả, thực phẩm kém chất lượng. 

- Đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng, hạn chế ngộ độc thực phẩm trong 

dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025. 

2. Yêu cầu 

- Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp 

luật về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế 

biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân.  

- Công tác kiểm tra phải thực hiện khách quan, nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu 

quả, đúng nội dung, tiến độ. 

- Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra liên ngành, tránh chồng chéo, 

trùng lắp, bỏ sót đối tượng; kịp thời phát hiện các phương thức, thủ đoạn mới 

trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn, không 

đúng quy định của pháp luật. 

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, tập trung kiểm tra các nhóm sản phẩm 

tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và lễ hội có yếu tố nguy cơ cao, các sản phẩm thực 



phẩm được cung ứng từ ngoài vào như: Rượu, bia, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, 

rau, củ, quả, thịt và các sản phẩm từ thịt, thuỷ sản và các sản phẩm từ thuỷ sản, 

các sản phẩm thực phẩm khác. 

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, không gây khó khăn, phiền hà, làm 

cản trở hoạt động bình thường của cơ sở được kiểm tra; kịp thời phát hiện và xử 

lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm trong quá trình  kiểm tra. 

        II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI KIỂM TRA 

        1. Thời gian: Từ ngày 15/01/2025 đến hết ngày 25/03/2025 

   2. Phạm vi triển khai: Trên toàn địa bàn xã 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

1. Công tác tuyên truyền. 

- Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh xã và các thôn để 

truyển tải thông điệp “An toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025” đến 

mọi người dân, phổ biến các nội dung của luật ATTP và các văn bản pháp quy về 

chất lượng vệ sinh ATTP, hướng dẫn lựa chọn thực phẩm an toàn, sử dụng thực 

phẩm có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo vệ sinh an toàn, nâng cao vai trò trách nhiệm 

và tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định về vệ sinh, cơ sở vệ sinh 

trang thiết bị, dụng cụ chế biến thực phẩm, vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa 

nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm... 

 - Công chức văn hóa viết bài tham gia tuyên truyền về bảo đảm an toàn thực 

phẩm cho nhà quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng về sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm theo pháp luật, quản lý an toàn thực phẩm tại nơi diễn ra 

lễ hội; quản lý thực phẩm theo đặc thù địa phương; kịp thời công khai các trường 

hợp vi phạm quy định an toàn thực phẩm, phổ biến các cơ sở, cá nhân, các địa 

chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cho cộng đồng. 

 - Tuyên truyền bằng các hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp để phổ 

biến các quy định về an toàn thực phẩm, kiến thức về an toàn thực phẩm; phòng 

ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong 

dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán cũng như mùa Lễ hội Xuân 2025.  

- Tuyên truyền phổ biến, giám sát việc thực hiện của các cơ sở, kiến thức và 

sức khỏe của người trực tiếp chế biến thực phẩm, vệ sinh an toàn trong chế biến, 

vận chuyển, bảo quản, kinh doanh, sử dụng thực phẩm và phụ gia thực phẩm phục 

vụ Tết Nguyên đán, thực hiện các quy định của nhà nước về vệ sinh ATTP. 



-Tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc rượu trong dịp Tết, không uống cồn công 

nghiệp và  không lạm dụng rượu bia trong ngày Tết. 

2. Công tác kiểm tra. 

Thành lập đoàn kiểm tra, tổ chức đợt kiểm tra chất lượng vệ sinh ATTP, 

nhằm phát hiện kịp thời xử lý nghiêm sai phạm và kiến nghị những giải pháp có 

hiệu quả nhằm khắc phục những tồn tại trong việc thực hiện quy định của pháp 

luật về chất lượng vệ sinh ATTP. 

2.1. Đối tượng kiểm tra 

Các cơ sở sản xuất nhỏ lẻ, chế biến, kinh doanh thực phẩm, thực phẩm chế 

biến sẵn lưu thông trên thị trường, đặc biệt là cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh 

kẹo, nem, giò, chả, rượu, nước giải khát, kinh doanh dịch vụ ăn uống. 

                          (có danh sách cơ sở kèm theo) 

2.2. Nội dung kiểm tra. 

a) Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm: 

- Giấy cam kết bảo đảm ATTP (đối với cơ sở thuộc diện phải ký cam kết). 

- Giấy chứng nhận sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức về ATTP đối với chủ 

cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

- Hồ sơ tự công bố, hồ sơ tiếp nhận công bố chất lượng sản phẩm, chứng 

nhận hợp chuẩn/hợp quy đối với những sản phẩm thực phẩm. 

- Nhãn sản phẩm thực phẩm, nguồn gốc xuất xứ 

- Tài liệu quảng cáo, hồ sơ đăng ký quảng cáo. 

- Hồ sơ theo dõi về chất lượng sản phẩm và phiếu kiểm nghiệm định kỳ đối 

với các sản phẩm thực phẩm. 

- Điều kiện bảo đảm ATTP về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, con 

người của cơ sở thực phẩm; thực hành an toàn thực phẩm. 

- Quy trình chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm. 

- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, hương liệu thực phẩm, chất 

hỗ trợ chế biến thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm. 

- Nguồn nước dùng để sản xuất thực phẩm. 

- Xét nghiệm nhanh và lấy mẫu chuyển về các đơn vị kiểm nghiệm khi 

cần thiết. 

 - Các nội dung khác có liên quan. 

b) Đối với cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố: 



- Giấy cam kết bảo đảm ATTP (đối với cơ sở thuộc diện phải ký cam kết). 

- Giấy chứng nhận sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức về ATTP đối với chủ 

cơ sở và người trực tiếp chế biến, phục vụ ăn uống. 

- Điều kiện bảo đảm ATTP về trang thiết bị, dụng cụ, con người của cơ sở 

thực phẩm; thực hành an toàn thực phẩm. 

- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm. 

- Hồ sơ kiểm thực ba bước, lưu mẫu thức ăn. 

- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, hương liệu thực phẩm, chất 

hỗ trợ chế biến thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm; Giấy 

xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với các sản phẩm của các cơ sở sản xuất thực 

phẩm nhỏ lẻ, sản xuất ban đầu nhỏ lẻ. 

- Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm. 

- Xét nghiệm nhanh và lấy mẫu chuyển về các đơn vị kiểm nghiệm khi cần thiết. 

- Các nội dung khác có liên quan. 

c. Đối với các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ. 

- Kiểm tra việc thực hiện cam kết của các cơ sở. 

IV. KINH PHÍ 

- Nguồn kinh phí từ ngân sách dành cho chương trình ATTP của xã. 

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Ban Nông nghiệp. 

 - Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức đi kiểm tra đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm trên địa bàn toàn xã trước trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ.

  

-  Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về vệ sinh 

an toàn thực phẩm, ý thức chấp hành các quy định ATTP bằng nhiều hình thức 

phù hợp, hiệu quả, thiết thực, không sản xuất, tiêu thụ, buôn bán thực phẩm giả, 

kém chất lượng. 

- Tham gia đoàn kiểm tra kiểm soát thị trường chú trọng công tác kinh 

doanh giết mổ gia súc, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán gia súc, gia cầm nhiễm 

bệnh. 



Hướng dẫn các cơ sở trang trại nuôi gia súc, gia cầm trong việc phòng 

chống rét, dịch bệnh, giết mổ thực hiện quy trình vệ sinh đảm bảo nguồn thực 

phẩm sạch phục vụ tết . 

2. Bộ phận văn hóa – xã hội. 

- Phối hợp với trạm y tế tổ chức chiến dịch truyền thông tuyên truyền luật 

ATTP giáo dục kiến thức vệ sinh ATTP cho cộng đồng, tuyên truyền thực hiện 

các văn bản pháp quy, cung cấp các thông tin liên quan đến vệ sinh ATTP nhằm 

nâng cao nhận thức của cộng đồng trách nhiệm lương tâm người sản xuất chế 

biến kinh doanh thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và chỉ đạo 

cán bộ đài truyền thanh xã tăng cường công tác tuyên truyền vệ sinh ATTP. 

3. Trạm Y tế. 

      - Phối hợp với ban nông nghiệp tham mưu cho ban chỉ đạo xây dựng Kế hoạch 

thành lập đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức đi kiểm tra các cơ sở sản xuất buôn 

bán các mặt hàng thực phẩm cũng như liên quan đến thực phẩm, liên quan đến vệ 

sinh môi trường trên địa bàn toàn xã. 

      - Trạm y tế Phối hợp với các ngành liên quan như Công an, UBND xã, Trưởng 

thôn … Chủ động bố trí lịch đi kiểm tra về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm 

trước trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. 

 ( Thời gian  kiểm tra từ 15 /01/2025 đến 20/03/2025) 

      - Tổng hợp báo cáo  BCĐ và về BCĐ huyện trước ngày 25/03/2025. 

4. Công chức Kế toán. 

Lập kế hoạch dự toán kinh phí hỗ trợ đoàn kiểm tra. 

5. Công chức Tư pháp. 

 Tham mưu các văn bản xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm, các 

quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm. Phối hợp với công chức văn hóa, các 

đoàn thể tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân hộ gia đình kinh doanh thực 

phẩm an toàn. 

6. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể. 

Tăng cường Phối hợp với UBND xã cùng các ngành liên quan tuyên truyền 

vận động các tổ chức cá nhân, sản xuất kinh doanh thực phẩm tuyệt đối chấp hành 

các quy định của nhà nước. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp 

Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa lễ hội xuân năm 2025. Trưởng ban chỉ đạo về quản 



lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã Quảng Phúc yêu cầu các bộ phận, cơ quan, đơn 

vị có liên quan, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn 

uống, bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố và người tiêu dùng trên 

địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: 
- VPĐP  VSATTP huyện ( để b/c); 
- TTr Đảng ủy, TTr.HĐND xã (để b/c); 

- Trưởng Ban Chỉ đạo xã (để b/c); 

- Các thành viên BCĐ xã; 

- Trưởng thôn 6 đơn vị (để t/h); 

- Lưu: VT. 

                     KT. CHỦ TỊCH 

       PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

                 

                    Nguyễn Văn Bình 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DANH SÁCH   

   Kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh danh thực phẩm trong dịp Tết nguyên 

đán Ất Tỵ và mùa lễ hội xuân năm 2025 trên địa bàn xã Quảng Phúc 
 

STT  HỌ TÊN CHỦ HỘ SX,KD  THÔN  MẶT HÀNG SX, KD 

1 Nguyễn Thị Phượng ( Trung) Phúc Tâm Bánh cuốn 

2  Hoàng Thị Thủy  Phúc Tâm  Hàng tạp hóa 

3 Vũ Thị Giang Phúc Tâm Hàng tạp hóa 

4 Nguyễn Trọng Giang  Phúc Tâm  Hàng tạp hóa 

5  Nguyễn Thị Dương  Phúc Tâm  Hàng tạp hóa 

6 Nguyễn Thị Hương ( Thuấn) Phúc Tâm  Hàng tạp hóa 

7 Trịnh Thị Duyên Phúc Tâm Ăn sáng 

8 Trịnh Ngọc Quý  Phúc Tâm  Hàng tạp hóa 

9 Lê Việt Anh  Phúc Tâm  Kinh doanh sữa 

10 Nguyễn Văn Hoan ( Hải Đăng 

Quán) 

Phúc Tâm Quán ăn 

11 Nguyễn Đăng Đức (Quán 379  ) Phúc Tâm  Quán ăn 

12 Cao Văn Dân Phúc Tâm Thịt chó 

13 Phạm Thị Nguyên  Phúc  Tâm  Quán cháo dinh dưỡng 

14 Nguyễn Thị Sâm ( Nghĩa) Phúc Tâm Nhà hàng 



15  Nguyễn Văn Quang  Phúc Tâm  Giết Mổ lợn 

16 Phạm Văn Hoàn  Văn Giáo  Hàng tạp hóa  

17 Nguyễn Trọng Hải  Văn Giáo  Hàng tạp hóa 

18  Trương Ngọc Trung  Văn Giáo  Hàng tạp hóa 

19  Trương Ngọc Trường   Văn Giáo  Giết Mổ lợn 

20 Trương Ngọc Hưng  Văn Giáo  Giết Mổ lợn 

21 Ngô Sỹ Hiệu  Ngọc Nhị  Hàng tạp hóa 

22 Nguyễn Thị Hiền( Dụng) Ngọc Nhị  Hàng tạp hóa 

23  Ngô Sỹ Luyên  Ngọc Nhị  Cháo Lòng 

24  Hoàng Anh Chấn Ngọc Nhị Tạp hóa 

25  Đinh Thị Hoa  Ngọc Nhị  Giò, chả 

26  Trịnh Thị Xuân (Ánh) Ngọc Đới  Hàng tạp hóa 

27  Trịnh Thị Ban ( Dung) Ngọc Đới  Hàng tạp hóa 

28  Nguyễn Thị Dung ( Dũng) Ngọc Đới  Hàng tạp hóa 

29  Hoàng Thị Nghị  ( Tiến) Ngọc Đới  Hàng tạp hóa 

30  Trịnh Thị Tiên  Ngọc Đới  Hàng tạp hóa 

31  Đỗ Ngọc Diện  Ngọc Bình  Hàng tạp hóa 



32  Nguyễn Bá Sáu  Ngọc Bình  Hàng tạp hóa 

33  Lê Thị Bình ( Duy) Ngọc Bình  Hàng tạp hóa 

34  Nguyễn Văn Sắc  Ngọc Bình  Hàng tạp hóa 

35  Nguyễn Văn Khánh  Ngọc Bình  Hàng tạp hóa 

36  Trần Văn Tập  Liên Sơn  Hàng tạp hóa 

37 Nguyễn Thị Hướng  Liên Sơn  Hàng tạp hóa 

38 Lê Thị Thắm  Liên Sơn  Hàng tạp hóa 

39 Nguyễn Xuân Khang  Liên Sơn  Cơ sở SX nước mắm 

Khang Hằng 

40 Lê Thị Nga Phúc Tâm Bán lòng lợn 

41 Trương Thị Lý Phúc Tâm Cà phê 

42 Lê Đức Đình Ngọc Nhị Bánh sinh nhật, bánh mỳ 

43 Ngô Duy Lương Ngọc Nhị Bánh cuốn 

44 Nguyễn Văn Việt Văn Giáo Nem, giò, chả 

45 Nguyễn Văn Chiến Văn Giáo Quán bia 

46 Nguyễn Văn Tuyên Văn Giáo Ăn sáng 

47 Nguyễn Hữu Nhị Ngọc Nhị Tạp hóa 

48 Hàng Quán trước trường THCS Văn Giáo Tạp hóa, đồ ăn trẻ em 
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